
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 18 del 13-02-2015 

DLg 
 
 
 
 

 

 

 
OGGETTO Approvazione del piano di informatizzazione comunale ai sensi dell'art.24 c.3 bis 

del D.L.90/2014 
 
 
 

 L’anno  duemilaquindici, addì  tredici del mese di febbraio alle ore 19:40 e segg., nel 
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 LISCI ALBERTO VICE SINDACO P 
 ATZORI DARIO ASSESSORE A 
 DESSI ROSSELLA ASSESSORE P 
 Garau Sandro Renato ASSESSORE P 
 OLLA ENRICA ASSESSORE P 
 SERPI ALDO BRUNO ASSESSORE P 

 
 risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 
Presiede la seduta il VICE SINDACO, LISCI ALBERTO.  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, CAMPO GIOVANNA MARIA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista  la proposta N° 25 del 11-02-2015 del responsabile del servizio SISTEMI INFORMATIVI, 
avente ad oggetto:"Approvazione del piano di informatizzazione comunale ai sensi 
dell'art.24 c.3 bis del D.L.90/2014". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 13-02-2015  
 

Pag. 2 

 Premesso che  

  - ogni Pubblica Amministrazione ai sensi dell’Art.24 comma 3 bis del D.L.90/2014, che 
testualmente recita  “…. Entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto, le amministrazioni di cui ai commi 2 e 3 approvano un piano di informatizzazione delle procedure 

per la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni che permetta la compilazione on line con procedure 

guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e 

imprese. Le procedure devono permettere il completamento della procedura, il tracciamento dell’istanza con 

individuazione del responsabile del procedimento e, ove applicabile, l’indicazione dei termini entro i quali il 

richiedente ha diritto ad ottenere una risposta. Il piano deve prevedere una completa informatizzazione” ha 
l’obbligo di pubblicare entro il 16 febbraio 2015 un Piano di Informatizzazione che prevede 
la redazione e la successiva adozione di un piano di completa informatizzazione delle 
procedure per la presentazione di istanza, dichiarazione e segnalazioni, mediante l'accesso 
on-line;  

  - che tale adempimento integra il concetto più ampio di trasparenza intesa come 
accessibilità totale delle informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione della 
Pubblica Amministrazione, radicando una posizione qualificata e diffusa in capo a ciascun 
cittadino rispetto all’azione delle pubbliche amministrazioni, con il principale “Scopo di 
favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento  ed imparzialità 

 Richiamato  

  - Art. 10 del D.Lgs 33/2013  il quale prevede che ogni amministrazione, sentite le 
associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti, adotta un 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrita' da aggiornare annualmente; 

  - l'Art. 35, c. 1 e 2 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 che prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni pubblichino i dati relativi alle tipologie di procedimento di propria 
competenza;  

  - all'art. 52, comma 1, del DLgs. 82/2005 che prevede che ogni Pubblica Amministrazione 
comunica all’Agenzia per l’Italia digitale AgID, esclusivamente per via telematica, l’elenco 
delle basi di dati in loro gestione e degli applicativi che le utilizzano; 

 Visto  

- Che gli adempimenti di cui ai sopra citati articoli sono stati regolarmente assolti dal 
Comune di Guspini entro i termini di legge; 

- che gli stessi sono propedeutici alla corretta ed esaustiva redazione del piano per 
l’informatizzazione; 
 

  - che nel Comune di Guspini è presente il Servizio Innovazione Tecnologica – Sistemi 
Informativi, e-Government e Comunicazione composto da personale con opportune 
competenza ed idoneo alla redazione della bozza del Piano di cui in oggetto; 

 Dato atto  

  - che lo stesso è stato regolarmente predisposto ed occorre approvarlo entro la data del 16 
Febbraio 2015; 

  - che è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

Con  voto unanime espresso palesemente; 

       DELIBERA 

 Di prendere atto della premessa e considerarla parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
1. Di approvare l’allegato “Piano di informatizzazione comunale” redatto ai sensi dell’Art.24 

comma 3 bis del D.L.90/2014; 

2. Di far fronte con risorse di bilancio per l’attuazione del Piano entro i termini di legge con 

scadenza nella primavera del 2017. 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 13-02-2015  
 

Pag. 3 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica 
 
Data: 11-02-2015   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to USAI SIMONETTA 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al parere regolarita' contabile 

 
 

Data: 11-02-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to SABA VALTER 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 13-02-2015  
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:    
  

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
LISCI ALBERTO CAMPO GIOVANNA MARIA 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 18-02-2015 al 05-03-2015 
 
 IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
 USAI SIMONETTA 

 
  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
 USAI SIMONETTA 

 


